
Vi skapar ett flygplan
tillsammans

-En kvalitativ intervjustudie av förskollärare om undervisning

utifrån socialkonstruktionism

Maria Svensson och Dina Lisa Musiran Manullang

Barn- och ungdomsvetenskapliga institutionen

Självständigt arbete 15 hp, GN

Förskoledidaktik Förskollärarprogrammet (210 hp)

Vårterminen 2020

Handledare: Ylva Lorentzon

Examinator: Anna Palmer

English title: We create an airplane together



Vi skapar ett flygplan tillsammans
- En kvalitativ intervjustudie av förskollärare om undervisning utifrån
socialkonstruktionism

Maria Svensson och Dina Lisa Musiran Manullang

Sammanfattning
Syftet med den här studien var att få kunskap om förskollärares perspektiv på undervisning i och med
den nya Läroplanen för förskolan (Lpfö 18). För att få svar på studiens syfte har vi använt metoden
kvalitativa intervjuer av fem förskollärare verksamma i förskolan. I studien använde vi oss av det
socialkonstruktionistiska perspektivet för att analysera vår empiri. Resultaten utifrån det empiriska
materialet visar att förskollärarna tolkar undervisningsbegreppet relativt olika. Däremot visar
resultaten att alla förskollärarna anser att läroplanen blivit tydligare kring att förskollärare har ansvar
för undervisningen. Vidare visar resultaten att undervisning kan genomföras under hela dagen i både
planerade och spontana undervisningstillfällen. Resultaten visar också att förskollärarna utgår från
barnens intresse i undervisning däremot kan barnens intressen hittas på olika sätt. Som en följd av
detta blev slutsatsen i vår studie att det som verkar viktigt för förskollärarna i och med ansvaret för
undervisning är betydelsen av att få förutsättningar genom planeringstid för undervisning.
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Förord

Vår förskollärarutbildning har varit både lärorik och inspirerande och vi ser fram emot att börja arbeta
med de kunskaper som vi fått av lärare samt kurskamrater. Våra praktiska erfarenheter från VFU har
varit utvecklande för vår yrkesroll och kopplat ihop det vi lärt oss med det praktiska arbetet i förskolan.

Vi vill rikta ett tack till vår handledare Ylva Lorentzon som varit behjälplig under vårt
uppsatsskrivande. Tack för allt stöd du gett oss och tips om litteratur med vägledning kring
teoribegreppen.

Ett särskilt tack till våra informanter som varit till stor hjälp annars hade inte den här studien gått att
genomföra. Tack också till Per Ståhl som varit vår IT-support.

Vi vill även rikta ett tack till våra familjer som har stöttat och pushat oss genom arbetet och oss själva
för vårt samarbete. Samarbete kring själva skrivandet samt de samtal och reflektioner som vi dagligen
haft med varandra.

Tack Dina Lisa

Tack Maria

Beskrivning av författarnas insatser i studien

Under vår sista termin på förskollärarutbildningen har vi diskuterat kring syfte och frågeställningar
som har formats och utvecklats under tiden. Vi har på olika håll sökt artiklar och läst litteratur men vi
har båda två skrivit under varje rubrik. Sökningar efter informanter har vi genomfört på olika vägar
och därefter delat upp ansvaret för intervjuerna. Vi var båda med vid intervjuerna men delade upp
ansvaret mellan oss därtill transkriberade vi de intervjuer som vi ansvarat för. Under hela arbetet med
uppsatsen har vi suttit på olika håll men skrivit och samarbetat i ett delat Word-dokument. Vi har
diskuterat mycket och hjälpt varandra att formulera oss där vi känt en osäkerhet. Samarbetet har
fungerat bra och vi är stolta över vår genomförda studie.
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Inledning
Under vår förskollärarutbildning och arbetslivserfarenhet har vi uppmärksammat att undervisning har
blivit ett hett diskussionsämne. Dels för att undervisning är ett nytt begrepp som introducerades i den
nya Läroplanen för förskolan (Lpfö 18) och dessutom tolkar vi det utifrån Skolinspektionen (2018, s.
21) att det finns en osäkerhet bland förskollärare kring att knyta an till begreppet undervisning. Därför
vill vi med den här studien undersöka undervisningsbegreppet för att tydliggöra förskollärares
perspektiv på undervisning. När Skolinspektionen (2018) fick i uppdrag av regeringen att granska
förskolans verksamhet under tre år upptäckte de att förskollärare har svårt att koppla undervisning till
förskolans verksamhet. Skolinspektion (2018, s. 21) menar att fokuset istället ligger på lärande som
pågår hela tiden som en process och att undervisningen ingår i lärandet. Genom Skolinspektionens
undersökning visar det sig att förskolans pedagogiska arbete behöver ha en tydligare målstyrning för
att inte barnen ska missa möjligheter att få utmaningar i strävan mot läroplansmålen. Förskollärarna
ansåg att betydelsen av undervisning och begreppets definition är otydlig och att undervisningen
därmed försvinner som en naturlig del i arbetet (Skolinspektionen 2018, s. 7). Eftersom det i den här
undersökningen framkom att förskollärares definition av begreppet undervisning är svårtolkat vill vi
med vår studie undersöka ifall deras tolkning har förändrats efter införandet av den nya läroplanen för
förskolan och hur begreppet har realiserats.

Bakgrund
Sveriges regering ansåg att läroplanen för förskolan skulle träda i kraft den 1 augusti 1998
(Proposition 1997/98:93). Regeringen ansåg att det skulle finnas riktlinjer i läroplanen kring det
målinriktade arbetet för de som arbetar i förskolan. Begreppet lärande fanns med i den första
läroplanen och där beskrevs begreppet genom att barnens lärande sker under samspel med andra både i
omsorgen, lek och olika projektarbeten (Proposition 1997/98:93, ss. 19, 20). När förskolan blev en del
av skolväsendet vilket skedde i och med skollagen från 2010 förflyttades förskolans uppdrag från
omsorgs inriktat med en del pedagogik till ett nytt fokus på utveckling av kunskaper (Skolinspektionen
2018, s. 11). Eftersom det i 2 kap. 15§ av den nya Skollagen (SFS 2010:800) står inskrivet att “[…]
förskollärare har ansvar för den undervisning som han eller hon bedriver” betydde det att undervisning
som begrepp kom att involveras i förskolans värld och inte bara i skolan. Undervisningsbegreppet har
inte funnits med i tidigare läroplaner för förskolan utan det har varit mer fokus på lärande vilket kan
vara en bidragande faktor till förskollärares osäkerhet kring undervisning och hur det ska
implementeras i förskolan jämfört med i skolan.

I den nya läroplanen för förskolan finns det ett förtydligande kring begreppet undervisning där det står
att förskolläraren har ansvar för undervisningen och att genomföra de målstyrda processerna genom att:

planering och genomförande utgår från läroplanen och från det kunnande och de
erfarenheter som barnen tidigare har tillägnat sig,
spontant uppkomna aktiviteter och intressen, vardagliga aktiviteter och rutiner i
förskolan blir en del av undervisningen

(Lpfö 18, s. 19)
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Skolverket (2017, s. 20) anser att undervisningen av förskollärare bör innehålla utmaningar och att ge
stimulans för barns utveckling och lärande. Exempelvis kan de undersöka och planera hur de arbetar
och hur deras perspektiv har verkan på barnens lek, utveckling och lärande. För att kunna genomföra
undervisningen har rektor ansvar att ge förutsättningar för det, som det står i Lpfö 18 (s. 19) har
rektorn ansvar för att “förskollärare ges förutsättningar att ansvara för undervisningen”. Skolverket
(2017, s. 20) anser vidare att en förskollärare bör kunna tolka läroplanen för förskolan och bedriva
undervisningen utifrån den specifika barngruppen och sammankoppla med spontana händelser i
exempelvis barnens lek. Det finns också en förankring i Skollagen (SFS 2010:800) 1 kap. 3§ kring
“undervisning: sådana målstyrda processer som under ledning av lärare eller förskollärare syftar till
utveckling och lärande genom inhämtande och utvecklande av kunskaper och värden”.

Lek är också ett begrepp som har blivit mer uppmärksammat och förtydligat i läroplanen och vi är
intresserade av att se om lek är något som förskollärare förknippar med undervisning eftersom det i
Lpfö 18 (s. 8) står att “För barn är det lek i sig som är viktigt” och lek har betydelse och är en stor del
av barnens vardag i förskolan. Vi har hittat tidigare forskning om hur undervisning kan användas i
förskolan däremot tycker vi att det saknas tidigare forskning om hur förskollärare tolkar
undervisningsbegreppet efter att den nya läroplanen infördes. Genom den här studien vill vi få mer
kunskap kring hur förskollärare ställer sig till begreppet undervisning utifrån den nya läroplanen för
förskolan och få en inblick i förskollärares syn på undervisning i förskolan. Har begreppet blivit
tydligare i och med läroplanen eller hur ställer sig förskollärare till det? Öppnar det upp för nya
möjligheter med intressanta och utforskande aktiviteter eller skapar det begränsningar i arbetet med
barnen i form av tidsbrist och komplikationer?

Tidigare forskning
Under denna rubrik kommer vi att redogöra för tidigare forskning genom artiklar och en
licentiatuppsats. När vi började leta efter artiklar använde vi sökbegrepp som “undervisning” och
“förskollärare”. Dessutom har vi använt “lek” som sökbegrepp i kombination med undervisning för att
vi var intresserade av att undersöka om lek används i undervisningen. Det som vi har hittat och är mest
relevant för vår studie är mestadels svensk forskning med fokus på undervisning. Vi valde också
internationell forskning som var relevant och kopplat till undervisning och läroplanen. Vi kommer
nedan beskriva undervisning som begrepp utifrån tidigare forskning och därefter gå in på undervisning
kopplat till andra förskoleuppdrag.

Undervisning som begrepp
Utifrån de använda sök begreppen “undervisning” och “förskollärare” fick vi fram fem artiklar och en
licentiatuppsats som belyser vad undervisningsbegreppet innebär. En studie som är relevant för vår
studie är av Jonsson, Williams & Pramling Samuelsson (2017). Deras studie handlar om hur
undervisning hos de yngsta barnen kan förstås (Jonsson, Williams & Pramling Samuelsson. 2017, s.
90). Forskarna genomförde fokusgruppsintervjuer med diskussioner kring undervisningsbegreppet, där
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förskollärarna använde argument kring de yngsta barnens undervisning som kunde skapa motargument
i diskussionerna. Genom studien fick Jonsson, Williams & Pramling Samuelsson (2017) fram att det
finns två diskurser för undervisningens betydelse, dessa är krav och rättighets diskurser och dessa
diskurser kan skapa spänningar i diskussionen kring undervisningen. De anser att förskollärarna har
krav på sig att genomföra undervisning utifrån läroplanen medan de yngsta barnen har rätt att få
undervisning genom att utforska och undersöka sin omvärld.

Diskurserna som de fick fram i resultaten kan vara relevant för vår studie i frågan om hur
förskollärarna förstår begreppet undervisning och kan tolkas på olika sätt samt hur de förhåller sig till
den nya Läroplanen för förskolan (Lpfö 18). I studien använde de Billigs (1996 se Jonsson, Williams
& Pramling Samuelsson 2017) argumentationsperspektiv som teoretisk utgångspunkt för att analysera,
där begreppet diskurs knyts an till att vi människor har en förmåga att argumentera för att förändra
någonting. Begreppet diskurs i studien relateras till hur förskolepersonalen beskriver och samtalar om
undervisning utifrån det språket som brukar användas och vilka gränser som finns för att beskriva
undervisning inom förskolan (Jonsson, Williams & Pramling Samuelsson 2017, s. 94). På liknande
sätt som Jonsson, Williams och Pramling Samuelsson gjorde sin studie är vi intresserade av hur
förskollärarna samtalar och tolkar undervisning samt hur det realiseras i verksamheten.

En liknande studie gjorde Nilsson, Lecusay, Alnervik och Ferholt (2018), deras studie handlar också
om undervisning. Den här studien är ganska lik den studien som Jonsson, Williams och Pramling
Samuelsson (2017) gjorde även den är relevant till vår studie som handlar om hur förskollärarna tolkar
och beskriver begreppet undervisning. De genomför en studie om hur undervisning i förskolan kan
förstås (Nilsson et al. 2018, s. 109). Med begreppen iscensättning och målrelationella- kontra
målrationella lärandeprocesser analyserar de delar av ett årslångt utforskande- och lekprojekt i en
förskola. Baserat på analysen argumenterar de för en målrelationell ansats för att tänka kring och
arrangera för målstyrda processer i förskolan (Nilsson et al. 2018, s. 109). De anser att ett
målrelationellt arbetssätt innebär målstyrda processer som förskollärare leder med fokus på utveckling
och lärande det vill säga undervisning. Det som driver arbetet och är utgångspunkterna i
lärprocesserna anser de kan vara barnens frågor, deras nyfikenhet, intressen och skaparförmåga vilket
innebär att det inte är förutbestämda svar som styr (Nilsson et al. 2018, s. 123). Här har de använt
begreppet målrelationellt arbetssätt istället för undervisning där förskolläraren har ansvaret och
begreppet kan vi relatera till vår studie eftersom det är förskolläraren som har ansvar för
undervisningen.

Eidevald och Engdahl (2018) gjorde en studie om hur undervisningsbegreppet kan uttryckas och
formas i förskolan. De gjorde en sammanfattning av åtta artiklar i sin studie som är skrivna av svenska
forskare och sammanfattningen handlar om hur förskollärare tar upp barnens intressen i undervisning.
I sammanfattningen beskriver Eidevald och Engdahl (2018, s. 5) hur förskollärare utifrån barnens
intresse erbjuder en lärande process för att ge barnen bästa möjliga villkor som varar för resten av
deras liv. Eidevald och Engdahl (2018, s. 16) kom fram till att undervisning är en pågående process
där förskollärare ska leda processen till ett visst mål och göra det tillsammans med barnen och
arbetslaget samt att en förändring ska ske hos barnen. De här resultaten är relevant för vår studie då vi
i vår studie vill belysa vad undervisningsbegreppet innebär utifrån förskollärarnas syn och
undervisning i relation till den nya läroplanen för förskolan där förskolläraren har ansvaret. En
liknande studie gjorde Melker (2019, s. 10) vars syfte med studien var att synliggöra hur
undervisningen formuleras i förskolan. Hon använde observation som metod i sin studie där hon
gjorde observationer i två förskolor (Melker 2019, s. 39). Hon anser att undervisningen bör planeras
utifrån barnens tidigare erfarenhet i gruppen, deras vardagliga upplevelser i förskolan och utifrån deras
individuella egenskaper (Melker 2019, s. 70). De två artiklarna är parallella med vår studie vars syfte
är att få kunskap om hur förskollärarna gör när de planerar för undervisning.
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En annan artikel som vi anser är intressant är en studie av Thulin och Jonsson (2018, s. 99) där de tar
upp meningen av att använda ett barns perspektiv och hur det påverkar undervisningsbegreppets
betydelse ur ett förskoleperspektiv. I undervisningssituationer kan enligt Thulin och Jonsson (2018)
förskollärare närma sig ett barns perspektiv genom att ta hänsyn till barnens egna erfarenheter och
deras förståelse av världen samt förena de tidigare erfarenheter barnen har med nya erfarenheter så det
blir en kunskapsutveckling. Thulin och Jonsson (2018, s. 97) menar att barnens reflektioner kan tas
tillvara när förskollärare planerar och genomför sin undervisning. De påpekar att en förståelse för
undervisningsbegreppet och hur det kan realiseras i förskolan bör skapas utifrån barns sätt att förstå
världen. Thulin och Jonsson (2018, s. 105) betonar betydelsen av kompetenta lärare som är lyhörda i
sin kommunikation och kan förena innehållsligt lärande med barns egna perspektiv i både spontana
och planerade undervisningssituationer. Vilket vi anser blir relevant kopplat till vår studie eftersom
Lpfö 18 (s. 19) som vi tidigare tagit upp i inledningen och som vi tolkar sammanfattningsvis som att
spontan och planerad undervisning ska utgå från barnens intresse, erfarenheter och tidigare kunnande.
Thulin och Jonsson (2018, s. 96) vill bidra med hur vi kan förstå en definition av
undervisningsbegreppet ur ett nu och framtidsperspektiv genom att utgå från barns perspektiv i
förskolan som lärande subjekt vilka kan agera aktivt i sitt lärande och fatta egna beslut.

Vallberg Roth (2020) gjorde en studie om undervisning, syftet med studien var att få kunskap om hur
förskollärare och rektorer från tio städer i Sverige karakteriserar undervisning i förskolan (Vallberg
Roth 2020, s. 1). Grunden för hennes studie var att hon hade upptäckt att det fanns många
förskollärare och rektorer från svenska förskolor som var osäkra på definitionen av begreppet
undervisning i deras dagliga praktik (Vallberg Roth 2020, s. 2). I anknytning till hennes syfte och
frågeställningar fick hon fram att genom begreppet diffus multivokal undervisning kan hon se vad som
karakteriserar undervisning i förskolan (Vallberg Roth 2020). Multivokal innebär att det finns flera
röster i många delar det vill säga flera perspektiv och metoder (Vallberg Roth 2020). Vidare anser
Vallberg Roth (2020, s. 17) att den diffusa multivokal undervisningen kan ses i praktiken men det blir
svårare att se detta på teoretiska och meta-teoretiska nivåer. Den här artikeln är relevant för vår studie
för att den lyfter fram en problematik att det är fritt att tolka undervisningsbegreppet. I och med den
nya läroplanen för förskolan vill vi se om undervisningsbegreppet har förtydligats.

Undervisning kopplat till andra förskoleuppdrag
I den nya läroplanen för förskolan används både begreppen lek och undervisning. En av de artiklar
som är relevant för vår studie handlar om hur förskollärare använder sig av undervisningen det vill
säga hur kopplar de med förskoleuppdrag som till exempel lek är en artikel av Pramling och
Wallerstedt (2019). De presenterade hur förskolan planerar för lärande för barnen och deras utveckling
i förhållande till lek (Pramling & Wallerstedt 2019, s. 7). De introducerar begreppet lekresponsiv
undervisning som innebär att i processen ska förskollärarna vara med i leken, vara engagerade och
lyssna på barnen, så att ämnesinnehållet utvecklas både av förskollärarna och barnen enligt Pramling
och Wallerstedt (2019, s. 18). Undervisningen ska det vill säga inte baseras på leken som sedan
lämnas utan lek anses vara av betydelse för alla undervisnings aktiviteter (Pramling & Wallerstedt
2019, s. 7). Utifrån deras didaktiska intresse använde de begreppet interaktion eftersom de anser att
både undervisning och lek skapas när alla som deltar i aktiviteterna har interaktion med varandra
(Pramling och Wallerstedt 2019, s. 16). Detta begrepp kan vi relatera till vårt analysarbete i relation till
hur kunskapen om undervisningsbegreppet skapas i samtalen och praktiken mellan förskollärare i
förskolan.

En annan artikel av Björklund och Palmér (2019) som vi anser är intressant och relevant för vår studie
om hur förskollärare använder sig av undervisning det vill säga hur kopplar de undervisning med
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förskoleuppdrag som till exempel lek. Deras syfte med studien var att undersöka vad som sker i mötet
mellan undervisningens målorientering och den öppenhet som finns i leken när förskollärarna blir en
del av barnens lek (Björklund & Palmér 2019, s. 65). Studien grundar sig i 62 dokumentationer av lek
som förskollärare från olika förskolor bidragit med. Förskollärarna har haft en didaktisk avsikt när de
deltar i barnens lek genom att barnen ska få lära sig att delta i och uppfatta omvärlden på nya sätt
(Björklund & Palmér 2019, s. 70). Forskarna utgår från den utvecklingspedagogiska kunskapssynen
som pekar på att barn upplever omvärlden som en helhet vilket därefter delas upp i olika aspekter efter
mer erfarenhet och kunskap vilket bidrar till ett bredare innehåll till helheten. Björklund och Palmér
(2019, s. 66) anser att det blir relevant i undervisningssituationer eftersom barnen i förskolans
målorienterade verksamhet ingår i relationer med förskollärare som möjliggör för barnen att ta till sig
ett innehåll genom att hjälpa barnet få en förståelse för innehållet. Enligt Björklund och Palmér (2019,
s. 71) visade resultaten på att de målorienterade processerna kan ingå i leken utan att för den skull
förändra meningen i leken. Dessa processer kan utveckla leken genom att barnens kunskaper och
erfarenheter förändras. I interaktionen mellan förskollärare och barn sker lärandet och behöver riktas
mot lekens mål och om barnen förstår innehållet.

En artikel om hur barnen blir formade utifrån den nya läroplanen i relation till omsorg och
undervisning av Billmayer, Pastorek Gripson och Bergnehr (2019) är också relevant för vår studie.
Den här artikeln är kritisk till den nya läroplanen i relation till omsorg, lärande och undervisning.
Resultaten i deras studie visar att utifrån läroplanen framkommer barn som passiva eller barn som
“becoming” vilket är det som dominerar och alltid återkommer. Enligt Billmayer, Pastorek Gripson
och Bergnehr (2019, s. 42) är de lärande och omsorgs processer som förekommer främst från en vuxen
till barn och har som mål att förbereda barnen för framtiden.

I deras analys om hur barnen lär sig har de även inkluderat begrepp som utbildning och undervisning
som förekommer i den nya läroplanen där utveckling av färdigheter och inlärning inkluderas i
begreppen. Billmayer, Pastorek Gripson och Bergnehr (2019) beskriver i sammanfattningen att även
om barnen erbjuds en dialog om vad de har lärt sig och deras upplevelse under deras läroprocess anser
de att det fortfarande är de vuxna som styr allt detta och barnen därför anses som passiva. Vidare anser
de att i läroplanen beskrivs barnen som den främsta omsorgstagaren och de tycker att det är viktigt att
pedagoger formar barnen som en individ som lever här och nu och som en individ är de också
beroende av andra (Billmayer, Pastorek Gripson & Bergnehr 2019, s. 52).

Syfte och frågeställningar

Utifrån inledningen och den tidigare forskning som beskrivits ovanför anser vi att det vore intressant
att få en inblick i förskollärares syn på undervisning. Syftet i vår studie är därmed att undersöka och
bidra med kunskap kring förskollärares perspektiv på undervisning i och med den nya Läroplanen för
förskolan (Lpfö 18). Våra frågeställningar lyder:

1. Vad anser förskollärare är betydelsefullt med undervisning och vilka möjligheter finns?

2. Hur gör förskollärare när de planerar för undervisning?

3. Hur uttalar sig förskollärare om relationen mellan undervisning och lek?

4. Hur använder sig förskollärare av undervisning?
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Teoretiskt perspektiv
I den här delen ska vi beskriva vilken teori vi kommer använda till vår analys av det insamlade
materialet och vi kommer även att beskriva vilka begrepp vi ska använda. Vi kommer också motivera
varför vi har valt den här teorin och begreppen samt hur de hänger ihop med varandra.

Socialkonstruktionism
Vi valde att använda socialkonstruktionism för att analysera vårt material. Socialkonstruktionism är en
teori som uppmanar oss att tänka kritiskt enligt Burr (2003). När vi observerar omvärlden ska vi inte
se det som att världen oproblematiskt ger sin natur till oss. Utan det socialkonstruktionistiska
perspektivet utmanar vårt sätt att tänka ifall vi ser världen på ett neutralt sätt så blir den vanliga
kunskapen fastställd (Burr 2003, ss. 2,3). Enligt socialkonstruktionismen är våra kunskaper inte en
direkt uppfattning av verkligheten, istället byggs vår kultur och samhället av våra egna versioner av
verkligheten i det sociala livet (Burr 2003). Exempel på detta är när Burr (2003) själv säger att hennes
matbord är gjort av utmärkt trä medan andra säger att det är en modern stil eller andra kanske säger att
bordet är för litet. Men ingen av de påståendena är rätt eller fel och påståendena kan vara drivna av
olika intressen som kvalitet, stil och funktionalitet (Burr 2003, s. 6). Med det perspektivet blir vi
utmanade att alltid tänka kritiskt över våra antaganden om hur världen ska vara (Burr 2003). Det
betyder att alla kategorier som vi uppfattar om världen inte alltid är refererad till verkliga kategorier
(Burr 2003, s. 3).

En socialkonstruktionistisk förklaringsmodell har fokus på en föränderlighet i social interaktion vilket
gör att fokus ligger på processer istället för strukturer. Fenomen och kunskap är något som skapas
mellan människor i interaktion vilket innebär att kunskap är socialt konstruerad det vill säga kunskap
görs tillsammans med andra enligt Burr (2003, s. 9). De centrala begreppen utifrån
socialkonstruktionism är diskurs, positionering, subjekt positionering och agens. Vi kommer redogöra
nedanför för vad begreppen innebär.

Diskurs
För att förstå förskollärarnas förståelse för undervisningsbegreppet kommer vi använda begreppet
diskurs utifrån Burr (2003). Begreppet diskurs refererar till innebörden av mening, representation,
symboler, berättelser och åsikter som framställs genom hur vi talar om det. När vi genom språket
kombinerar dessa framställningar producerar vi en viss version av händelser (Burr 2003, s. 64). Det
finns många diskurser runt omkring undervisningsbegreppet som till exempel hur barnen ses i
undervisningen om förskollärare anser att barnen ska fyllas på med kunskaper eller om det är barnen
själva som ska skapa kunskapen. Läroplanen är en viktig aspekt inom diskursen i förskolan. I
Läroplanen för förskolan (Lpfö 18) står det att förskollärare ska ansvara för undervisningen och hur
undervisningen ska realiseras.
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Diskurs om undervisning blir hur vi talar om det. Det finns diskurser runt omkring ett objekt och varje
diskurs representerar och skapar objekten på olika sätt (Burr 2003, s. 65). Enligt Burr (2003) påverkas
vi av diskurser runt omkring oss. Som subjekt positionerar vi oss genom hur vi talar, hur vi använder
metaforer för att beskriva något, skapa bilder om det och genom hur vi agerar i relation till diskurser
som finns runt omkring oss. Genom att positionera oss som subjekt i en diskurs kategoriserar vi oss
och begränsar oss själva för vad som är rätt eller fel att göra (Burr 2003, ss. 119-120).

Diskurser runt omkring oss påverkar våra subjektiva upplevelser enligt Burr (2003).
Subjektspositionering är inte permanent utan föränderlig. Förändringen av en position beror på vilken
social interaktion vi är i (Burr 2003, ss. 119-120). Utifrån den position som vi har tagit formas vår
identitet och det påverkar vårt sätt att tänka, våra känslor, vad vi får och inte får göra menar Burr
(2003, s. 124). En subjekt positionering sker enligt Davies och Harre (1990) när ett subjekt har tagit en
position och följer normen som finns i relation till diskursen. När vi har tagit en position ser och tänker
vi utifrån den diskursiva positionen som vi har tagit (Davies & Harre 1990, s. 5).

Positionering och agens
Ett användbart sätt för oss att analysera vårt material utifrån diskurser om hur förskollärare talar om
undervisning är också hur förskollärare positionerar sig själva och barnen i förskolan. I och med detta
vill vi också synliggöra möjligheter eller begränsningar till agens. Agens innebär att ha möjligheter att
agera, använda ord och tankar vilket inte är möjligt om vi är en produkt av en diskurs menar Burr
(2003, s. 120). Davies och Harre (1990) påstår att vi alla är en agent, en författare och aktör till vår
egen berättelse och människor runt omkring oss är tillsammans med och producerar berättelsen.
Dessutom är vi också en aktör som ser på andras berättelser och tar in de tolkningar som vi gjort
utifrån våra egna känslor för att sedan göra det till vårt egna ställningstagande (Davies & Harre 1990,
ss. 13-14).

Mänsklig agens skapar våra förhoppningar, önskningar och intentioner. Människor kan genom sina
handlingar och sin tro förändra sig själva och sin omvärld och därmed kan agens ge upphov till
förändringar. Inom socialkonstruktionism, som anser att förändringar är möjliga, kan människor
förändra sin situation eller andras genom sin intention eller agentskap (Burr 2003, s. 121).
Positionering och agens hänger ihop med varandra eftersom positionering kan möjliggöra agens. Om
förskollärare exempelvis talar om barn som kompetenta kan de också ges möjlighet att skapa kunskap
tillsammans i undervisningen. Davies och Harre (1990, s. 14) menar att det finns tillgängliga
positioneringar som subjekt inom en diskurs som antingen kan ge individen agens eller inte.

Utifrån en analys av diskurser och positioner så kan vi förstå hur vi som människor positionerar oss
och andra i en situation eller händelse. Burr (2003, s. 113) menar att vi varje dag positionerar oss i
interaktion med andra människor där vi antingen kan acceptera en positionering eller avvisa den. Ett
exempel skulle kunna vara att vi i interaktion positionerar oss som en vän genom att gå fram till en
person för att ge personen en kram varvid den personen kan acceptera inviten eller positionera sig som
en ytlig bekantskap och sträcka fram handen istället. Det innebär att det skapas möjligheter och
begränsningar för vad vi kan och inte kan göra. Vi kan själva positionera oss inom en diskurs eller
positionera andra med ett utrymme som vi ger dem. Dessa positioneringar som erbjuds är det som
formar oss som människor (Burr 2003, ss. 113,114). En förståelse för positionering och hur det kan
användas är ett betydelsefullt verktyg för hur en människa kan förändra sig själv eller sin situation
(Burr 2003, ss. 118,119).

Med den här utgångspunkten vill vi förstå hur kunskapen om undervisning skapas och hur
undervisning förstås. Att vi förstår undervisning utifrån olika diskurser som finns runt omkring oss gör
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att det kan se olika ut i både praktiken och teorin på varje förskola. Vi har uppfattningar av
verkligheten och dessa kan förändras i interaktion mellan människor. Den position som förskollärarna
tar och får påverkas av diskurserna som råder kring undervisning i deras förskola. Detta gör teorin
särskilt intressant i relation till vårt syfte som handlar om förskollärares syn på undervisning. Vi vill
också lyfta fram hur förskollärarna positionerar sig och barnen i relation till undervisning.

Metod
I detta avsnitt ska vi beskriva vilken metod vi har valt att använda, vilket urval och avgränsningar vi
har gjort och genomförande. Dessutom ska vi också redogöra för hur vi har arbetat med vår empiri och
hur vi analyserat detta.

Val av metod
Vi valde att använda oss av en kvalitativ intervjustudie som metod eftersom vi ansåg att denna metod
var det mest effektiva sättet att få en inblick i förskollärares tankar och perspektiv på begreppet
undervisning och hur de använder undervisning i praktiken. Fägerborg (2011, s. 88) beskriver intervju
som en form av kommunikation som sker mellan en individ som ställer frågor medan den andra ger
svar på dessa frågor. Vidare berättar informanterna samtidigt som det antecknas och/eller spelas in
med stöd av ljudupptagning eller videoinspelning. Genom intervjuer kan vi komma in på djupet av
andra individers upplevelser av verkligheten där de kan beskriva personliga erfarenheter, upplevelser
och tankar kring ett ämne menar Fägerborg (2011, s. 85). Med intervju kan vi få reda på diskurser om
undervisning genom hur förskollärare talar om undervisning. Den empiriska data vi får fram skapar en
bild av hur undervisningen blir i deras förskola.

Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015, s. 38) menar att en kvalitativ intervjustudie som innehåller
öppna frågor kan resultera i en bredare bild av svaren med en fördjupning och en annan dimension än
vad som går att få med standardiserade frågeformulär. Med färdigformulerade frågor kan det vara
begränsat för hur de kan besvaras och hur man kan formulera språket menar Svensson och Ahrne
(2015, s. 24). Möjligheter med standardiserade frågeformulär skulle kunna vara att de går att använda i
andra undersökningar för att jämföra svaren. Vi valde att ställa öppna intervjufrågor där förskollärarna
kunde svara utförligt och med varierande svar vilket tillför undersökningen olika infallsvinklar.
Fägerborg (2011, s. 89) anser att intervjuer inbjuder till “möjligheter att gå på djupet” eftersom
intervjuaren kan ställa följdfrågor genom att exempelvis be om en förklaring eller ett förtydligande
kring de svar en får. Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015, s. 54) menar att styrkan med att genomföra
kvalitativa intervjuer är att det ger ett brett material och går ganska snabbt att genomföra medan dess
svaghet kan vara samtalets resultat som äger rum vid en viss tid och plats kan ha andra syften än
intervjuaren uppfattar. De förklarar vidare att intervjusituationen kan bli en form av identitetsskapande
eftersom den intervjuade väljer själv hur de vill framställas och om det finns något bakomliggande
dokument som anger hur de bör uttrycka sig.

För att se om samtalen och de svar som framkommer i intervjuerna överensstämmer med det som
verkligen sker kan det vara bra att även använda observationer (Eriksson-Zetterquist & Ahrne 2015, s.
54). Även Fägerborg (2011, s. 85) anser för att få ett mer informationsrikt material kan intervjuerna
behöva kombineras med andra typer av metoder som exempelvis observationer där beteenden, sociala
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samspel och skeenden kan urskiljas. Från början hade vi tänkt genomföra observationer på
undervisningssituationer i förskolan men eftersom möjligheterna försvann att kunna besöka förskolor
under den här perioden i och med Covid-19 så genomförde vi endast intervjuer.

Urval och avgränsningar
I det här stycket ska vi beskriva hur vi har valt vårt urval. Från början av uppsatsen hade vi tänkt att
göra både observation och intervju på en förskola. Men på grund av den rådande situationen som
skedde i och med Covid-19 blev det omöjligt för oss att göra observation och vi ändrade vår strategi
genom att endast intervjua istället. För att få kunskap om hur förskollärare förstår
undervisningsbegreppet i förskolan har vi valt att intervjua pedagoger som har en
förskollärarutbildning eftersom ansvaret för undervisning ligger på förskolläraren enligt den nya
läroplanen. Jepson Wigg (2019) gjorde en studie där hon valde personer med en viss bakgrund och
erfarenhet på grund av deras förförståelse om ämnet som ska undersökas. I och med detta har
informanterna tagit upp de aspekter som har anknytning till forskarens studie (Jepson Wigg 2019, s.
259).

För att få tag på förskollärare med tanke på den situationen som skedde så har vi skrivit två inlägg på
två olika Facebook grupper. Därifrån fick vi svar från två förskollärare som ville vara med i vår studie.
Dessutom har vi använt vårt nätverk för att få ytterligare tre informanter för deltagande i vår studie. De
förskollärare som visade ett intresse för den här studien var alla kvinnor varvid kvinnor fick bli de som
får representera förskollärare i vår studie. De förskollärarna som vi intervjuade känner vi inte sen
tidigare och de känner inte heller varandra. Vi valde att inte begränsa hur länge de hade arbetat i
förskoleverksamhet, hur gamla de var, vilken ort de arbetade på, vilken inriktning och om de jobbar på
privata eller kommunala förskolor, utan vi valde slumpmässigt. Först och främst var det på grund av
svårigheten att få tag på informanter som ville bli intervjuade men samtidigt tänkte vi också på att det
blir ett mer bredare och djupare svar om vi inte begränsar vårt urval, det vill säga vi får ett utbrett
perspektiv på förskollärares syn på undervisning och hur de uttrycker det i förskolan. Hjalmarsson
(2014, s. 158) menar att valet av deltagare i intervjuer beror på vad studien har för syfte.
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Undersökningsmaterial
De informanter som valde att medverka var alla kvinnor och för att beakta deras anonymitet
kategoriserade vi in förskollärarna utefter den här tabellen:

År i yrket Förskola Förskolans
Inriktning

Ålder på barnen

Förskollärare 1 2 månader Privat Kultur 3-5 år

Förskollärare 2 5 år Kommunal Traditionell 3-4 år

Förskollärare 3 4 år Kommunal Traditionell 1-3 år

Förskollärare 4 13 år Kommunal Traditionell 3-5 år

Förskollärare 5 Sen 1996, 24 år Kommunal Reggio Emilia

/Traditionell

1-3 år

Genomförande och etik
I detta avsnitt kommer vi att beskriva hur vi har gjort våra intervjuer. Vi har valt att genomföra våra
intervjuer via sociala medier som Messenger och vi har också använt Face time på grund av att det
skedde ett tekniskt fel när vi skulle göra intervjun via Messenger. Vi använde oss också av zoom där
vi skickade ut en länk till informanterna som de sedan kunde klicka på för att vara med på ett möte.
Några kunde inte använda sig av zoom varvid det blev enklast att genomföra intervjun via Messenger
med videosamtal så att vi kunde se varandra. En teknisk utmaning med exempelvis zoom uppkoppling
kom när det inte alltid var säkert att det gick att testa tekniken innan intervjun. Det blev ett dilemma
eftersom det inte gick att förutse förskollärarnas situation på arbetet, om de kunde testa tekniken innan
eller framförallt om de har tid med det eller om de har tillgång till en dator att koppla upp sig på.

Vi utformade en intervjuguide (se bilaga 1) tillsammans med intervjufrågor som vi sammanställde och
grupperade efter de frågeställningar vi har i syftet. I början ställde vi några frågor för att få en bild av
förskollärarnas bakgrund. Därefter kom vi in på de öppna frågorna där förskollärarna kunde ge mer
utförliga svar. Innan vi genomförde intervjuerna har vi skickat information och samtyckesbrev via e-
post (se bilaga 2). I brevet har vi informerat om vårt syfte med studien, att det är frivilligt att delta i
intervjuerna och informanternas anonymitet samt de etiska riktlinjerna angående tystnadsplikt. För att
vår uppsats ska kunna bli godkänd så behöver vi se till att samtyckesbrevet är inhämtat enligt
Vetenskapsrådet (2017, s. 31). En av informanterna skrev under samtyckesbrevet och skickade det via
e-post och för de andra informanterna har vi läst samtyckesbrevet och fått ett godkännande innan
intervjun som vi spelade in med röstinspelaren från vår mobiltelefon.

Genom att spela in intervjuerna höjs kvaliteten på intervjun men även analysen när intervjuaren får
möjlighet att ägna sin tid åt att lyssna och ställa följdfrågor. Den som intervjuas kan därtill svara på
frågorna i lugn och ro utan avbrott för intervjuarens antecknande (Löfgren 2014, s. 150). Vi var med
bägge två vid intervjuerna men vi hade delat upp innan vem som skulle vara frågeställare och vem
som lyssnade och flikade in om något behövde tilläggas. Det blev också en trygghet för oss att känna
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den andres närvaro som kunde hjälpa till om vi missat något. Informanterna intervjuades en och en
och vi spelade in med ljudupptagning av samtalet men försökte genomföra intervjun på antingen
Messenger eller zoom för att kunna ha en face to face kontakt med informanterna även fast inte
intervjuerna kunde genomföras på plats i förskolan. Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015, ss. 49,50)
påpekar att samtalet under intervjuerna kan spelas in om deltagarna samtycker till det men även
dokumenteras med papper och penna. Dels för att kunna anteckna under själva intervjun och dels om
två är involverade i intervjun kan den ena koncentrera sig på att ställa frågor medan den andra kan
anteckna och följa andra led i intervjun. Några av intervjuerna genomfördes under förskollärarnas
arbetstid medan två av intervjuerna skedde utifrån förskollärarnas egna vilja efter arbetstid. Således
genomfördes intervjuerna både under dag- och kvällstid. Vi valde att i slutet av intervjun ställa en
fråga om det var något som informanterna kände att vi hade missat och som de tyckte var viktigt att få
med vilket Fägerborg (2011, s. 102) anser ger informanterna en möjlighet att utveckla sina svar. Vi
känner också att det gav den intervjuade en möjlighet att reflektera över det de sagt och en chans att
betona det som enligt dem var viktigt.

Databearbetning och analysmetod
När vi började med transkribering av vår intervjudata valde vi att dela upp transkriberingarna efter de
intervjuer som vi själva hade genomfört. Vi gjorde fem transkriberingar genom att föra över
ljudupptagningarna till skriven text i ett Word-dokument och döpte om förskollärarna med ett nummer
för att avidentifiera informanterna. Vi använde “fsl 1 till fsl 5” som betyder förskollärare 1 till
förskollärare 5 för att nämna informanterna som vi intervjuade. Vilket förklaras tydligare i tabellen vid
underrubriken undersökningsmaterial där det också redovisas vad förskollärarna har för erfarenhet och
arbetssituation idag.

Därefter delade vi in de nio frågorna vi ställde efter frågeställningarna i syftet och skrev ut
informanternas svar för att enklare kunna jämföra svaren vid analysen. När vi gjorde
transkriberingarna lyssnade vi igenom svaren och samtidigt skrev vi ner vad som sades och ibland
pausade vi och spolade tillbaka på grund av att vi inte hann skriva ner allt i samma takt som det sades.
Vi valde att sålla bort lite ord som “mmm” och “aaa” eftersom vi inte ska analysera språket utan vi är
mer intresserade av att analysera innehållet av samtalen. Enligt Fägerborg (2011, s. 107) behöver man
inte skriva ut allt som sägs i intervjun noggrant det vill säga det beror på vilken kunskap och sorts
analys vi ska göra. Däremot förtydligade vi vem som sade vad för att markera vems svar det är. Enligt
Fägerborg (2011, s. 108) måste man vara noggrann och skriva ut vem som säger vad för att markera
skillnaden.

Utifrån intervjufrågor och svaren kategoriserade vi in dem. Vi valde i analysen att både leta efter
likheter och skillnader i intervjuerna. Innan vi gjorde analysen markerade vi vår intervjudata med olika
färger för att kategorisera svaren på de ställda frågorna och utifrån teoribegreppen som vi skulle
använda till analysen. I analysen använde vi både långa och kortare citat för att ta in de svaren som
bara är relevant med vår studie så det blir tydligt för läsaren. Fortsättningsvis använde vi oss av tre
punkter … för att markera en paus och (…) för att utesluta delar av informanternas svar.

Vi markerade sådant som informanterna återkom till flera gånger eller något som kändes meningsfullt
för informanterna. Vilket är användbart vid analyser av olika individers beskrivningar och vi vill
jämföra olika förhållningssätt till samma fenomen. Det blir relevant i och med vårt syfte att försöka få
en inblick i förskollärares perspektiv på begreppet undervisning.
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Forskningsöverväganden
I det här avsnittet ska vi redogöra för vilka forskningsöverväganden som vi måste förhålla oss till.
Efter att vi fått svar från förskollärarna som ville vara med i vår intervju, skickade vi ut ett samtyckes
brev via e-post. Gällande forskningsetiska aspekter behöver en informera alla som ska vara med i
undersökningen angående vad som ska ske och att deltagarna ger sitt samtycke till att delta samt att
deltagarna kan avbryta sin medverkan närsomhelst (Löfdahl 2014, s. 36). Informanterna informerades
om att de skulle intervjuas och i samband med det skulle ljudupptagning ske men ingen
bildupptagning.

I Vetenskapsrådets (2017, s. 41) text står det skrivet att vi ska informera om att deltagarna är anonyma
det vill säga att deras identitet inte kommer kunna kopplas till deras svar. Vi har därmed avidentifierat
allt material gällande personer och förskolor och hänvisar bara till förskollärare samt kommunal eller
privat förskola. Det ingår även att informera om intervjuns syfte samt var den kommer att användas
och hur (Fägerborg 2011, s. 89). Förskollärarna informerades om studiens syfte det vill säga att
studien ska handla om undervisning eftersom det är ett nytt begrepp i förskolans Läroplan (Lpfö 18)
och hur de arbetar med undervisning i praktiken. De informerades även om att materialet endast
kommer användas för eget bruk genom bearbetning och analys i vår uppsats och därefter kommer
materialet kasseras. Efter att alla förskollärare gett sitt informerade samtycke kan undersökningen
påbörjas (Löfdahl 2014, s. 42). Löfdahl (2014, s. 37) betonar att uppmärksamheten bör finnas vid
intervjuer på vilka eller på vilket sätt frågor ställs så att inte deltagarna känner obehag. Vi har funderat
igenom frågorna väl samt vänt och vridit på formulerandet för att förskollärarna ska få möjlighet att
svara på frågorna utifrån egna tankar och erfarenheter. Som forskare har vi makt att välja de frågor
som ska ställas vilket inte förskollärarna kan vara med och påverka.

Studiens kvalitet
I den här delen kommer vi att redogöra för studiens kvalitet som innefattar hur metodvalet kvalitativ
intervju har fungerat för vårt syfte och frågeställningar. Vi anser att den kvalitativa intervjun som vi
har använt har fungerat bra till vår studie då vi fick fram resultat av förskollärarnas syn om
undervisning. Vi anser att vår studie har god tillförlitlighet eftersom vi intervjuade informanterna en
och en för att de inte skulle bli påverkade av varandras svar. Det är också en anledning till varför vi
inte skickade ut intervjufrågorna innan för att vi inte ville att informanterna skulle kunna förbereda sig
innan, däremot informerade vi om studiens syfte. Informanterna fick därmed relativt mycket
information att studien skulle handla om undervisning i förhållande till den nya läroplanen samt hur de
arbetar med undervisning i praktiken. Fördelarna med att vi informerade om studiens syfte var att
förskollärarna hann reflektera om ämnet och kunde förbereda hur de i praktiken arbetar med
undervisning (Fägerborg 2011, s. 100). Däremot blev det också en nackdel med att informanterna fick
den informationen eftersom de kunde förbereda sina svar innan vilket kom fram när en av
förskollärarna läste upp citat från läroplanen och resultat av en gemensam bestämmelse om hur
undervisning ska genomföras. Vilket inte var det svar vi var ute efter eftersom vi ville ha svar på
förskollärarnas egna syn på undervisning. Enligt Svensson och Ahrne (2015, s. 25) är transparens
viktigt för studiens trovärdighet vilket vi kan koppla till att vi var öppna med vår studies syfte.

De fem förskollärarna som blev vårt urval av informanter är bara ett fåtal av Sveriges förskollärare och
de kan inte representera alla förskollärare däremot anser vi att resultaten blir trovärdiga och
tillförlitliga eftersom vi fick fram hur förskollärare rent allmänt samtalar om undervisning. För att
kunna få representativt urval måste forskaren göra ett obundet slumpmässigt urval som betyder att alla
som ingår i en bestämd urvalsgrund har möjlighet att delta i studien och detta görs genom att välja
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deltagarna utifrån en slumpmässig urvalsgrund (Thornberg & Fejes 2019, s. 287). När vi gjorde
intervjun spelade vi in våra intervjuer, detta för att underlätta för oss när vi gjorde transkriberingarna
och för att vi skulle kunna transkribera vår data så noggrant som möjligt. Vi delade intervjuerna
mellan oss för att kunna vara mer fokuserade på varje inspelad intervju när vi transkriberade. I
analysen har vi försökt hela tiden att analysera kritiskt utan att blanda in våra känslor och vara väl
grundad i vår data. Detta enligt Thornberg och Fejes (2019) är väldigt viktigt för att en studie ska ha
en bra kvalitet genom att ha en distans till analysen. Dessutom ska studiens resultat och slutsats vara
väl grundad i empiri (Thornberg och Fejes 2019, s. 276). Vi har metodiskt bearbetat vårt material för
att vi skulle få en koherens genom analysen.

Analys och resultat

Under det här rubrikavsnittet kommer vi att redogöra för analys och resultat av vårt empiriska material.
Vi kommer att använda oss av de teorispecifika begreppen diskurs, positionering och agens. Under
våra underrubriker kommer vi beskriva vilka begrepp som blir aktuella just där. I redovisningen
framgår aspekter av hur förskollärarna tolkar undervisningsbegreppet, vilka möjligheter och
utmaningar som finns med undervisning, om förskollärarna utgår från barnens intressen och hur
undervisningen kopplas till andra förskoleuppdrag samt vad det finns för förutsättningar för
undervisning.

Undervisning som begrepp

För att analysera hur de förstår begreppet undervisning och vilka aspekter som de tycker är
betydelsefulla för undervisning använder vi begreppen diskurs och positionering. Kunskapen om
undervisning skapas när det talas om och när det aktualiseras i själva praktiken. Det påverkas då av
alla de diskurser som finns i förskolans vardag. En av aspekterna som är viktig inom diskursen om
undervisning är Läroplanen för förskolan (Lpfö 18). Förskollärare 1 svarade att undervisning utifrån
läroplanen innebär att hon ska planera för undervisning och att undervisning ska ingå i schemat för
dagen. Detta beskrivs i citatet nedanför:

Mm eh jag har liksom tänkt men det är klart vi undervisar liksom hela liksom genom
hela dagen man undervisar liksom hur man tar hand om sin hälsa, när det är liksom
toabesök och tvätta händerna men just när dem tänker jag tror undervisning är att jag
ska planera och avsätta en viss tid på dagen så en undervisning är lärande (…). (fsl 1)

Detta betonas också av förskollärare 5 som nämnde att planering för undervisning är viktigt men hon
nämnde också att flera tillfällen för undervisning ska planeras för en hel dag “(…) är det viktigt att
planera i flera olika...in flera olika undervisnings tillfällen under hela dagen”. För förskollärare 2
innebär undervisningsbegreppet att en ska ha ett syfte och att hon ska lära barnen om någonting “man
måste ha en tanke med det man gör och…tänka att det ska ju vara lärande för barnen, och att man kan
inte bara göra någonting för görandet skull utan det ska va en tanke bakom”. Utifrån citaten kan vi
tolka att förskollärarna utifrån läroplanen positionerar sig själva som subjekt och skapar en identitet
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utifrån den positionen de har. Genom den här positioneringen har förskollärarna möjlighet att förändra
undervisningen eftersom det är de som har ansvar för det.

Förskollärare 1 har svarat att undervisningsbegreppet har samma betydelse som lärande fast hon
nämnde också att en borde göra skillnad mellan lärande i vardagssituation och lärande som sker i
undervisningen, citatet nedanför beskriver detta:

(…) undervisning är lärande, fokus på lärande ska ske och man ska verkligen kunna
skilja på vardags lärande och lärande i en undervisningsform och eh jaa det är ju lite
mer sån här förberedelse för inför skolan att så här gör man i skolan vi ska liksom leka
skolan nu ska vi fokusera på de här saken vi ska inte leka och göra något annat. (fsl 1)

Vi tolkar detta att utifrån den nya läroplanen så blir det mer tydligt för hur de ska positionera sig själva
i relation till undervisningen, att en måste kunna se skillnaden mellan lärande som sker i vardagen och
lärandet som sker under undervisningen. Det betonas också av svaren från förskollärare 3 att det blir
mer tydligt med den nya läroplanen för hur de ska förhålla sig till undervisningsbegreppet “(…) lite
lättare med den nya läroplanen det är lite tydligare vad hur ska vi jobba med barnen i olika områden,
det lyfts upp mycket mer än i den här gamla läroplanen som om man kan säga”.

De har också nämnt ganska lika beskrivningar av undervisningsbegreppet när vi frågade om vad
undervisning innebär för dem utan att nämna läroplanen, undervisning innebär att man ska lära ut.
Förskollärare 1 svarade “Eh för min del är undervisning är att lära ut (…)”. Förskollärare 3 svarade
undervisning är att pedagogerna har ansvar för undervisningen och att i leken lära barnen nånting “Eh
undervisning det betyder att eh vi pedagoger har ansvar för att undervisa och lära barn genom lek och
såna viktiga begrepp (…)”. Förskollärare 2 svarade att “För mig så innebär det...för det första att man
har ett syfte, att man har ett mål och att man tänker efter vad är det att barnen ska lära sig…och hur
kan jag lära ut det (…)”. Utifrån detta tolkar vi att subjektpositionering blir synligt. Förskollärarna i
citaten har positionerat sig själva som subjekt och tar en position utifrån hållningen att undervisningen
är deras särskilda ansvar och det är de som ska lära ut kunskaper till barnen.

Samtidigt ska en också ge barnen chans att finna kunskapen själv som framgår i svaren av en
förskollärare “(…) jag kan ge verktyg till barnen att de ska själva upptäcka nya kunskaper så det är
undervisning både delge men att hjälpa till ... att hitta kunskaper på egen hand”. Detta tolkar vi att
förskolläraren också positionerar barnen som subjekt genom att betona möjligheter att bygga
kunskapen själv och tillsammans med andra.

Ytterligare beskrivningar av undervisningsbegreppet som framgår i informanternas svar om
undervisningsbegreppet är att de ska ha ett syfte och mål. Dessutom ska undervisningen anpassas
utifrån barngruppen för att barnen lär sig på olika sätt. Detta kan ses utifrån svaren från en av
förskollärarna “För mig så innebär det...för det första att man har ett syfte, att man har ett mål och att
man tänker efter vad är det att barnen ska lära sig…och hur kan jag lära ut det, så att man förstår så att
man tänker på att alla barn lära sig på olika sätt (…)”. Utifrån detta citat kan det tolkas att
undervisningsbegreppet knyts an till att ha ett syfte och mål samt att undervisningen ska förberedas i
relation till den barngrupp en har för att barnen lär sig på olika sätt. Vi tolkar utifrån förskollärarna att
diskursen om undervisning blir att ha ett syfte och ett mål.

Förutsättningar för undervisning
Vi kommer analysera vårt empiriska material kring vilka förutsättningar som behövs för att
förverkliga undervisningen med användning av begreppen diskurs och positionering. Under
intervjuerna talade informanterna också mycket om förutsättningar för undervisning. Vi hade som
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strategi att också fråga om detta för att få en bredare bild av hur de förstod undervisningsbegreppet,
genom att de fick koppla det till olika förutsättningar. En förskollärare menade att hon inte fått
förutsättningar som skulle underlätta för hennes planering och reflektion i undervisningen vilket vi
tolkar som att hon kan ha försökt att påverka sin situation men antagligen inte fått gehör. Detta
beskrivs i citatet nedan:

Nej det är därför också jag sa upp mig eftersom det finns ingen planerad reflektionstid.
Ska jag förbereda eller söka nånting på Youtube, googla eller bara liksom ta fram nåt
papper och pennor jag måste göra dagen innan och då måste jag som sagt avlägsna mig
från gruppen och då blir det bara två pedagoger. Hade jag fått tid för reflektion och
planering liksom så där schemalagd då hade det underlättat. (fsl 1)

Detta tolkar vi kan bero på att det tas för givet att förskollärare kan tolka och praktisera undervisning
självständigt och utantill. Det blir också synligt när hon berättar i det här citatet “Det är nästan som att
det är självklart att men jag som har utbildning jag borde ju veta och du som har jobbat så länge då
borde ju veta det blir som att det sitter i väggarna varje undervisning och när ska det ske”. När hon
säger “jag borde ju veta” tolkar vi det vidare som att hon har positionerats av andra som kunnig och
erfaren men att hon ändå tar upp det som ett problem och är ifrågasättande till det synsättet. Hon har
inte fått någon schemalagd tid för reflektion och planering vilket vi tolkar skulle ha stor betydelse för
hennes planering av undervisning. I citatet nedanför finns det andra förutsättningar för planering och
reflektion:

Det finns utrymme för planering, det finns utrymme för att reflektera och dokumentera
(…) egen planering som är två timmar i veckan oavsett om du är förskollärare eller
barnskötare och sedan har du också en avdelnings planering så på ytterligare två timmar
i veckan. (fsl 2)

Utifrån det här citatet tolkar vi det som att det finns gott om utrymme för både förskolläraren och
barnskötare till egen schemalagd tid och planeringstid för avdelningen. I dessa två fall tolkar vi det
som att förberedelsetid är nödvändigt för undervisning. Vi tolkar det också som väldigt viktigt för
förskollärarna att få förutsättningar för undervisning. Detta betonas också i svaren från förskollärare 2
“ja och det är ju jätteviktigt såklart liksom att man gör den biten också för annars kommer man inte
vidare liksom”.

I citatet nedanför är det en förskollärare som talar om förutsättningar för undervisning genom
planering men där det ser lite annorlunda ut:

alla har sin egen planeringstid och det är vi själva som bestämmer när vi kan göra det
och när vi kan gå och planera. Det är ganska lätt när man jobbar med yngre barnen och
när de har sovvilan så det finns den här tiden som man kan gå och planera. Men en gång
i veckan vi har också arbetslagsplanering, varannan vecka förlåt (fsl 3)

Här tolkar vi det som att det finns andra förutsättningar för planering av undervisning när
förskolläraren säger att hon har egen planeringstid men däremot är den inte schemalagd.
Förutsättningar som verkar finnas för att hon arbetar med de yngre barnen och då anses
planeringstiden kunna genomföras när barnen sover. Vi tolkar det som att hon därmed lägger sin
planeringstid på avdelningen och eftersom den inte är schemalagd tas planeringstiden ut när det finns
tillfälle för det. Vi tolkar det vidare att hon positionerar sig som subjekt i relation till planering av
undervisning och de normer som finns kring arbetet med de yngre barnen.

Utifrån dessa citat går det att få en bild av att det kan se väldigt olika ut kring de förutsättningar
förskollärare får för att genomföra undervisningen. Vi valde ut de här tre förskollärarna eftersom de
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visade på olika förutsättningar för undervisning då de andra två var ganska snarlika. Dessa valda visar
att det ser olika ut på förskolorna kring förberedelsetiden för undervisningen men att det är nödvändigt.
Vi tolkar det som att förberedelsetiden verkar olika viktig i relation till barnens ålder om
undervisningen ska bli möjlig att genomföra. Vi tolkar det också som att rektorn i förskolorna har
betydelse för om förskollärarna får förutsättningar för att planera för undervisning. Vi tolkar det vidare
att diskursen alltså hur vi talar gällande förutsättningar för undervisning visar att förutsättningar för
planering av undervisning har betydelse.

Alla förskollärarna betonar vikten av att få planeringstid för att genomföra undervisningen eftersom
det framhålls att undervisning kräver både reflektion och förarbete från pedagogernas sida, på ett sätt
som då ska skilja sig från annan verksamhet i förskolan. Om förskollärarna får möjlighet att planera så
får de också möjligheter till att kunna förändra sin undervisning om den inte har fungerat tidigare eller
anpassa sin undervisning utifrån de önskningar en har. Förutsättningar för undervisning är viktigt
vilket också betonas av förskollärare 1 “Nej det är därför också jag sa upp mig eftersom det finns
ingen planerad reflektionstid”. Vi tolkar det som att undervisning utifrån läroplanen är mer
komplicerad än lärande därför är reflektionstiden viktig och det behövs kompetenta förskollärare som
kan reflektera kring sin undervisning.

När vi pratar om förutsättningar är det inte bara om förskollärarna får planeringstid för sin
undervisning som nämns i intervjuerna, utan informanterna lyfter också ifall de får förutsättning att
diskutera med sina kollegor om hur begreppet undervisning kan tolkas. Exempelvis en förskollärare
som nämnde att i hennes förskoleverksamhet har de pratat mycket om vad undervisningsbegreppet
innebär. Detta beskrivs i citatet nedanför:

Eh vi har pratat i början av året, vi har pratat jättemycket på våran apt. Och vi har också
haft olika uppgifter såna olika lekar med nya läroplanen och vi har också pratat om, vi
hade tipspromenad och vi skulle också skriva på, svara på frågor vad är undervisning
för oss själva (…). (fsl 3)

Detta tolkar vi att hela förskolan har diskuterat och samtalat kring begreppet undervisning eftersom
undervisning är ett nytt begrepp i Lpfö 18. Följaktligen tolkar vi det som att i det här sammanhanget
skapas kunskapen om undervisning kollektivt. I och med begreppet undervisning som kan uppfattas
främmande i relation till förskolans tidigare verksamhet.
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Utmaningar och möjligheter med undervisning

Hur förskollärarna som subjekt positionerar sig själva i praktiken av undervisningsbegreppet påverkas
också av vilka utmaningar som finns runt omkring. I den här delen vill vi lyfta fram vilka utmaningar
och möjligheter som finns i förbindelse med undervisning. Vi kommer använda begreppet
positionering för att belysa hur förskollärare positionerar sig själva och barnen. De utmaningar som
finns i förbindelse med undervisning enligt förskollärarna kan vara blandade åldrar i barngruppen som
framgår i en av våra informanters svar nedan:

Eh ja en av utmaningarna är ju det här blandade åldrar i en arbetsgrupp. Om man säger
liksom det här kollektiva lärandet där äldre barn får lära yngre. Däremot kanske yngre
har inte eller kan inte leva upp till de kraven att sitta stilla och fokusera på en och
samma sak som kanske äldre femåringar behärskar redan när dem har uttryckt kring det
är tråkigt ah jag kan redan det här. (fsl 1)

Utifrån svaren från förskollärare 1 tolkar vi att hon måste anpassa sin undervisning utifrån den
barngrupp som hon har. Det tolkar vi vidare som att undervisning är svårt på grund av barnens olika
sätt att lära sig. För de yngre barnen kan inte undervisningssättet som hon brukar använda med de
stora barnen användas och tvärtom. På så sätt positionerar förskolläraren barnen som subjekt beroende
av ålder. Medan för andra förskollärare kan det vara att det är för många barn i gruppen eller att det
finns barn med olika behov. Därav positionerar förskolläraren barnen som subjekt beroende av hur
stor barngruppen är. De här utmaningarna framgår i citatet nedan:

Utmaningar…ja. Ja alltså... för det första så kan det va stora barngrupper och många
barn…utmaningarna kan också vara att du har barn med nån diagnos som kanske inte
jätte gärna vill göra just det du vill fast de andra barnen vill göra det och det då får man
försöka hitta en väg i att hur ska det barnet kunna lära sig eller hur ska det barnet…hur
ska de andra barnen kunna få lära sig medan det barnet kanske inte kan sitta still och
lyssna (…). (fsl 2)

De olika utmaningarna som finns påverkar förskollärarna att ändra sin position för hur undervisningen
ska ske hela tiden. Som förskollärare 2 berättade att “då får man försöka hitta en väg” tolkar vi som att
förskolläraren försöker förändra sin undervisning i relation till barnen som lärande subjekt. Detta kan
tolkas som att förskolläraren behöver ändra sitt tidigare arbetssätt när hon möter barn med olika behov,
det arbetssätt för undervisning som hon hade förut kanske inte passar med den barngrupp som hon har
just nu. Med detta positionerar förskolläraren barnen som lärande subjekt med olika behov av stöd.
Hon måste erbjuda olika undervisning så det passar för alla barn, för de som inte kan sitta stilla och
lyssna så behöver hon använda ett undervisningssätt som inte är samma med det sätt som hon
använder med barnen som kan sitta stilla och lyssna. Därmed blir undervisning utifrån de
utmaningarna som förskollärarna nämnde att de behöver anpassa sin undervisning efter den nuvarande
barngrupp som finns.

På tal om utmaningar med undervisning så finns det också möjligheter med undervisningen. De
möjligheterna kan till exempel vara att de kan arbeta med digitalisering, teknik, högläsning och hållbar
utveckling, detta framgår i svaren från förskollärare 3:

(…) digitalisering som livs och det är teknik eh det är som uppdrag för oss och hur vi
ska undervisa för barnen om tekniken att det finns både nackdelar och fördelar om det
gäller teknik och ja det är vi som ska i första hand hjälpa barnen att hantera den i
framtiden eh ja det är högläsning också som har stor betydelse just nu, ja hållbar
utveckling ja. (fsl 3)
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Även förskollärare 4 bekräftade att i hennes förskola har undervisningen stor fokus på digitalisering
men de jobbar med filmning och collage på datorn istället “Ja möjligheterna. Vi har ju gått på sån här
att vi har fått lära oss hur man gör collage på datorn och filma och olika filmsekvenser och allt vad det
heter”. Utifrån de svaren från två av förskollärarna kan det tolkas att i de två förskolorna knyts
undervisningsbegreppet med digitalisering och de har stort fokus på det. Detta betonas också av
förskollärare 4 som svarade att pedagogerna på hennes förskoleverksamhet har gått på kurser för att få
kunskap om undervisning i digitalisering “Så det har blivit väldigt mycket så att vi har gått kurser här
nu”. Utifrån dessa citat positionerar sig förskollärarna som att de behövde mer kunskap kring
digitalisering vilket de har fått av kurserna och därmed har deras kompetens kring ämnet utvecklats.

Undervisning i praktiken (utifrån barnens intresse
och förskoleuppdrag)
I den här delen av analysen har vi velat få en förståelse för hur förskollärarna som deltagit i studien
använder sig av undervisning i praktiken. Analysen kommer att genomföras med stöd av begreppen
diskurs, positionering och agens.

Vi upptäckte i intervjuerna att förskollärarna på olika sätt utgick ifrån barnens intresse när det kommer
till undervisning och det kommer vi visa i analysen nedanför. Det finns diskurser i förskolan som
påverkar den dagliga verksamheten och dessa diskurser formas olika i förskolan genom hur det
samtalas just i en specifik förskola. Därför kan undervisning se olika ut från en förskola till en annan.
Här nedan kommer tre citat på hur förskollärare ser olika på undervisning utifrån barnens intresse.

strävan är att utgå från barnens intresse men jag tänker vi som kompetenta vuxna kan ju
erbjuda en start. Så om vi ska jobba med växter och i processen kan vi se var fastnar
barnen är det faktiskt vad är det som händer i jorden, under jorden? Eller är det själva
växten som är intresset… . Så där för att slippa åldersdela eller könsdela eller på något
sätt liksom delade vi in barnen utifrån intresse … så där uppnådde vi målet den där att
utgå från barnens intresse och jobba vidare…. barnet kan fokusera bättre på
arbetsuppgiften när det var faktiskt intresseområde… då blev det mer fokus i
undervisningen (fsl 1)

I det här första citatet tolkar vi det som att förskolläraren som subjekt positionerar sig som en
kompetent vuxen som iscensätter en aktivitet för att finna barnens intresse. Hon utgår eventuellt från
ett eget intresse som plantering för att däri finna barnens intresse. Vi tolkar det också som att hon
erbjuder barnen som subjekt att positionera sig som kompetenta genom att ge dem möjlighet att agera
utifrån sina hypoteser i växtprocessen. Genom sin agens får barnen möjlighet att kunna påverka sin
situation i denna kontext. Vi tolkar det som att förskolläraren ifrågasätter en diskurs om att dela
grupper utifrån ålder eller kön och använder istället en annan möjlighet att dela in barnen i grupper
efter deras intresse. Vilket har skapat ett engagemang och fokus hos barnen kring sin växt och
undervisningstillfällena.

I det andra citatet nedanför tolkar vi det som att förskolläraren positionerar sig som en lyhörd pedagog
genom att hon utgår från barnens intresse i stunden och använder undervisning som en spontan
aktivitet där barnens agens skapar aktiviteten. Det vill säga barnen erbjuds möjligheter till agens av
förskolläraren och kan därmed agera och skapa förändringar i situationen. Vi tolkar det vidare som att
hon i och med detta positionerar barnen som subjekt utifrån en diskurs där barnen är kompetenta och
hon ger därmed barnen utrymme till agens. Vi tolkar det som att förskolläraren och barnen skapar
kunskapen om hur ett flygplan kan se ut och skapar ett flygplan tillsammans. De skapar kunskap
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tillsammans genom att utgå från egna erfarenheter och barnens berättelser samt delar med sig av dessa
kunskaper.

Vi är väldigt lyhörda för vad dem vill ta upp (…) barn som skulle åka till Dubai och de
skulle åka jaa flyga kors och tvärs (…) ett barn som ville att vi skulle rita flygbiljetter.
Och då började vi rita flygbiljetter och jag vet hur en riktig flygbiljett ska se ut, jag
jobbade 31 år i flygbranschen. Och då hela samlingsrummet ställde barnen upp
flygstolar och sen var det några som hade åkt business och då la de blåafiltar på de
främsta och sen var det en som serverade som var flygvärdinna och hon serverade med
porslin och det blev otroligt mycket berättelser och sen skulle barnen ha med sig djur
ombord och ett stort djur och en elefant och allt och det blev så roligt (fsl 4)

I det tredje citatet nedanför tolkar vi det som att förskolläraren redan i början av terminen arbetar med
ett tema i förskolan som är bestämt i förväg. Vilket gör att hon först behöver forma egna tankar och
möjligheter till undervisning och därefter utgå från barnens intressen. Vi tolkar det också som att
förskolläraren positioner barnen som subjekt utifrån en diskurs om att barnen är kompetenta och har
rätt till inflytande. Detta kan ses när hon i interaktion med barnen ställer öppna frågor “ställer lite
öppna frågor till dem vad är de (...) intresserade av vad vill de (…) lära sig”. Därmed framstår det som
att barnen får agens genom att kunna påverka undervisningen och de riktningar som ska tas under
terminens gång.

vi har ett tema... under ett läsår ... i början av terminen och planera upp lite tankar och
så hur man ska starta upp och börja...ta ett tag in på terminen innan man faktiskt förstår
vad de är intresserade av men absolut och liksom det här att man (…) söker och ställer
lite öppna frågor till dem vad är de (...) intresserade av vad vill de (…) lära sig liksom
så att man kanske har en tanke (…) börjar allt med men sedan kan det gå åt olika vägar
beroende på vilket intresse som finns i den barngruppen (fsl 2)

Dessa tre olika citat kretsar kring om förskollärarna utgår från barnens intresse i undervisning tolkar vi
som att det är tydligt att idealet är att utgå från barnens intresse och även centralt i talet om
undervisning. Förskolläraren i det första citatet finner barnens intresse genom att börja i aktiviteten
som hon iscensatt och planerar därefter sin undervisning medan i det andra citatet skapas det en
spontan undervisning genom lek som sker i nuet utifrån barnens intresse. I det tredje citatet tolkar vi
som att här har hon redan ett förutbestämt tema att arbeta utifrån och det kan ta ett tag att se barnens
intresse men det hittas genom reflektion med barnen.

Utifrån genomförda intervjuer med de fem förskollärarna visar det sig rent språkligt att de kopplar
ihop undervisning med lek och andra förskoleuppdrag som exempelvis matematik, dans, musik,
skapande och teknik. I de två första citaten nedanför som involverar lek tolkar vi det som att
förskollärarna positionerar sig på två olika sätt. I det första citatet positionerar förskolläraren sig som
en närvarande pedagog som försöker utmana barnen i deras lek. Hon betonar även att barnen lär sig i
leken vilket kan tolkas som att barnen i interaktion med varandra skapar kunskap tillsammans. Det
verkar också finnas en rådande diskurs kring lek när hon säger “inte heller störa dem” .Vi tolkar det
som om hon menar att när barnen leker är det deras egen tid där en pedagog inte ska gå in och störa.

vara närvarande men man ska ju inte heller störa dem liksom, men att man får vara
närvarande pedagog och då kan man absolut också se att de lär sig för det gör de
absolut i leken så och det gör de under hela dagen...tar vara på de stunderna mmm…och
försöker utmana dem där de är liksom (fsl 2)

I det andra citatet nedanför positionerar förskolläraren omedvetet de yngre barnen som att de inte kan
leka tillsammans utan “sida vid sida” medan hon positionerar barn från tre år som “kan liksom leka”.
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Hon positionerar in barnen utifrån vad de kan och inte kan göra vilket gör att hon omedvetet påverkar
barnen vilket får följder för barnen. Vilket också märks i det här citatet om de yngre barnen “väldigt
egocentrisk i den åldern och bara jag och jag och de måste först att lära sig att bli social” (fsl 5). Vi
tolkar det vidare som att förskolläraren positionerar sig som en pedagog vilken styr upp barnens lek
genom att tillföra material. Hon styr upp en lek och drar sig sen tillbaka för att inta en annan roll som
observerande pedagog.

när man sitter... små barn... de kanske inte kan leka så bra ännu med varandra utan ..de
leker oftast sida vid sida...vid 3 års ålder dock då hittar de varandra och kan liksom leka
(…) har vi tagit fram... alltså såna material som är egentligen inte är nåt men som kan
bli nåt... som pedagog liksom gå in och o styra upp lite vad man kan göra med det där
lite och så kan barnen själv fortsätta sen, så att man sätter igång en lek där och så kan de
fortsätta och sedan får man dra sig undan lite och observera vad är det som händer (fsl 5)

Vi tolkar det som att när förskollärarna använder lek i sin undervisning är det mer i form av en spontan
undervisning och inget som förskollärarna använder för att planera en vidare undervisning på. Citatet
nedanför är också en spontan undervisning

något som är för barnen intressant nyhet då berättar jag det. Tar fram projektorn också
tittade vi på en filmsnutt när guldbron kom från Kina (…) sen så började barnen själva
med klossar mjuka och alla möjliga plusplus och så började dem bygga guldbron i hela
samlingsrummet. Och då pratade vi mera om den här pråmen, den här stora som hade
tagit in guldbron och å så åskådliggjorde barnen det för dem hade ju kanske delvis hört
på nyheterna men framför allt hade jag berättat vad som var på nyheterna (…) Så blev
det nån slags undervisning där i hela samlingsrummet med barnen för dem tyckte ju det
var kul. (fsl 4)

Utifrån det här citatet tolkar vi det som att förskolläraren positionerar sig som ett subjekt utifrån en
diskurs där hon delger barnen kunskap kopplat till det hon anser att barnen kan tycka är intressant.
Hon visar en film om guldbron och därefter ger hon barnen möjlighet att i detta sociala sammanhang
skapa kunskap tillsammans. Vi tolkar det även som att när hon ger barnen möjlighet att skapa
guldbron ger hon också barnen möjlighet att själva positionera sig utifrån en diskurs om att barnen
anses kompetenta. Vi tolkar det vidare som att förskolläraren genom samtal med barnen både delger
barnen kunskap men tillåter barnen att skapa egen kunskap i interaktion med varandra och henne.

I citatet nedanför beskriver förskolläraren om hur processen i en planerad undervisning kan gå till där
hon har inkluderat musik, dans, teknik och matematik. Den första delen innehåller planering av
undervisning kring växtprocessen där vi tolkar det som att förskollärare 1 har positionerat barnen
tillsammans i en musik och dans upplevelse av växter där de tillsammans skapar kunskap om
växtprocessen “liksom titta stegvis i hur långt har vi kommit svalnar det av intresset eller har vi
fördjupat oss i någonting (...) försökte inkludera musik i växtprocess (…) musik och rörelse och lite
begrepp om att växa stor och dansa liten och vissna och liksom krypa ihop (…)”. Vi tolkar det sedan
som att hon utgår från en diskurs om att använda flera förskoleuppdrag och går vidare i projektet
genom att inkludera teknik i växtprocessen:

...skapande teknik hur någonting sitter ihop. De fick limma och klippa och liksom
arbeta med brun lera för att testa olika tekniker för att få fram det dem ville tex frön
eller växter eller nåt. Så några skapade rötter med fötter och det var små kludd som var
liksom deras växt och andra verkligen fokuserade på du vet själva stammen och rötter
och så där stjälkar (fsl 1)
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Härigenom tolkar vi det som att förskollärare 1 ger barnen möjligheter till agens och ger dem därmed
möjlighet att agera utifrån sina intressen. Förskolläraren går därefter vidare och kopplar växtprocessen
till matematik:

Hur många växter har det kommit upp för dem som hade liksom sått bara enstaka frön
och så där. Hur stor vi mätte med linjal. Och jag har så här mycket jord, jag har så här
mycket liksom vatten nämen behöver du en hel deciliter så vi försöker benämna saker
som dem gör i kopplingen till de hära teman. (fsl 1)

Vi tolkar det som att förskolläraren utgår från en diskurs om att barnen är kompetenta och i interaktion
med barnen skapar de kunskap tillsammans. Barnen involveras i undersökandet av växten och
förskolläraren reflekterar med barnen. Som vi tolkar det har barnen agens i den här situationen genom
reflektion och funderingar kring växtprocessen. En agens som av förskolläraren ger barnen möjligheter
till att skapa förändringar av barnens kunskaper av sin omvärld.

Utifrån undervisning i praktiken blir synen på undervisning annorlunda i jämförelse med
förutsättningar för undervisning och möjligheter med undervisning eftersom förskollärarna knyter an
undervisningen till barnens intresse. Därmed blir undervisningsdiskursen formad av barnens
kompetens och deras agens i undervisningen samt de reflektioner som genomförs av förskolläraren.

Resultat sammanfattning
Sammanfattningsvis visar resultaten av vår analys att förskollärarna tolkar undervisningsbegreppet
ganska olika trots att läroplanen för förskolan har varit i bruk sen två år tillbaka. De beskrev
undervisning som lära ut, undervisning har samma betydelse som lärande och att låta barnen finna
kunskapen själva. Vi kunde ändå utifrån resultaten få ett intryck av att förskollärarna tagit till sig vissa
delar i läroplanen som att undervisning är något som kan ske i både spontana och planerade tillfällen.
Resultaten visar också på att förskollärarna är införstådda i att ansvaret för undervisningen ligger på
dem. I förhållande till våra frågeställningar anser förskollärarna att det som är betydelsefullt med
undervisning är att ha ett syfte och ett mål samt att anpassa undervisningen efter barnens behov
eftersom de lär på olika sätt. Det är förskollärarna som har ansvar för undervisning och enligt dem ska
de lära ut kunskaper till barnen. Varvid förskollärarna positioneras som subjekt genom att de har
ansvaret för undervisningen. Utifrån hur det samtalas om undervisning blir diskursen om undervisning
att lära ut.

De möjligheter som finns med undervisning är att det går att använda flera förskolemål i
undervisningen utifrån läroplanen. Resultaten visade också att det finns flera utmaningar bl.a. att det
finns blandade åldersgrupper, högt antal barn i gruppen och barn med olika behov. Förskolläraren
måste ändra sitt arbetssätt i förhållande till barnen och anpassar sin undervisning efter den barngrupp
hon har. Därmed behöver förskollärarna ändra sin position för hur undervisningen ska ske och
utvecklas. Resultaten kring hur förskollärare använder sig av undervisning är att undervisningen kan
genomföras genom att ta in flera olika förskoleuppdrag. Vi fick fram att det finns en rådande diskurs
kring undervisning i lek att inte störa barnen och att de yngre barnen inte kan leka tillsammans utan
sida vid sida. Här blir det tydligt att förskollärare positionerar barnen omedvetet utifrån rådande
diskurser som finns om undervisning i lek. Det visar sig även i resultaten att lek finns med i den
spontana undervisningen men däremot är det inget som förskollärarna använder som grund för
undervisning.

När vi gick igenom hur förskollärare gör när de planerar för undervisning visar resultaten att det är
centralt att utgå från barnens intressen och att förskollärarna tagit till sig vissa delar i läroplanen
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gällande spontan och planerad undervisning. De reflekterar med barnen och positionerar barnen som
subjekt utifrån en diskurs om att barnen är kompetenta därigenom ges dem möjlighet till agens i
undervisningen. Resultaten visar att alla förskollärare betonar att det behöver finnas bra förutsättningar
för undervisning genom planeringstid, reflektionstid både enskilt och i arbetslaget.

Diskussion
I det här avsnittet kommer vi diskutera våra resultat av studien i förhållande till syfte, frågeställningar
och i relation till den tidigare forskning som vi beskrivit tidigare. Syftet med vår studie var att
undersöka och bidra med kunskap kring förskollärares perspektiv på undervisning i och med den nya
läroplanen för förskolan. Här nedanför kommer vi nu diskutera resultaten.

Resultaten av vår första frågeställning kring undervisning, Vad anser förskollärare är betydelsefullt
med undervisning och vilka möjligheter finns? Visar att planering och att ha ett syfte och mål är vad
det innebär med undervisning. En av förskollärarna nämnde att undervisning har samma betydelse
som lärande. Dessa tolkningar om undervisning kan bero på det som Jonsson, Williams och Pramling
Samuelsson (2017, s. 94) anser i deras undersökning där de använde diskursbegrepp för att belysa hur
förskolepersonalen beskriver och samtalar om undervisning utifrån det språket som brukar användas
och vilka gränser som finns för att beskriva undervisning inom förskolan. Dessutom kan det bero på
det vi tidigare nämnde i inledningen kring undervisningsbegreppet som inte funnits med i tidigare
läroplaner och att det finns en osäkerhet kvar kring hur förskollärare tolkar begreppet undervisning.
Detta kan vi också koppla till undersökningen som Vallberg Roth (2020) gjorde där hon använde
begreppet diffus multivokal undervisning. Multivokal innebär att det finns flera metoder och synsätt
som kan förknippas med varför undervisningen tolkas olika för att förskollärarna tolkar
undervisningen utifrån olika perspektiv (Vallberg Roth 2020, s. 17). I resultatet fick vi fram
förskollärarnas olika beskrivningar om undervisningsbegreppet som är att lära ut, undervisning har
samma betydelse som lärande och låta barnen finna kunskapen själva. Utifrån vår analys där det
framkommer att förskollärarna tänker olika kring undervisningsbegreppet väcks funderingar kring om
det blir en likvärdig förskola med jämn kvalitet för alla barn i och med detta. Det finns en del
förtydligande i läroplan kring hur undervisning kan implementeras i förskolan men läroplanen är
ganska fritt för tolkningar i och med strävansmål. Vi varken framställer detta som positivt eller
negativt men funderingar kring om friheten att tolka skapar en likvärdig förskola ifall alla förskolor
tolkar undervisning olika kvarstår.

Fortsättningsvis, en av förskollärarna sade att undervisning har samma betydelse som lärande där hon
nämnde att vi borde göra skillnad mellan lärande i vardagssituation och lärande som sker i
undervisningen. I och med detta indikerar våra resultat att begreppet undervisning har blivit tydligare i
och med den nya läroplanen för förskolan. Det betonas också av de andra förskollärarna som sade att
det blir mer tydligt med den nya läroplanen när det gäller vem som har ansvar för vad. Ansvaret om
undervisningen förankras också i Skollagen 1 kap. 3§ (SFS 2010:800) som vi nämnde i inledningen
“undervisning: sådana målstyrda processer som under ledning av lärare eller förskollärare syftar till
utveckling och lärande genom inhämtande och utvecklande av kunskaper och värden”.

I resultatet av vår analys fick vi också svar på vad undervisning innebär genom att det är förskollärare
som ska lära ut kunskaper till barnen. Men däremot var det en som beskrev att ge barnen chans att
finna kunskapen själv. Dessa resultat kopplar vi till en studie som gjordes av Jonsson, Williams och
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Pramling Samuelsson (2017) där de tog upp att det finns två diskurser för undervisningens betydelse,
dessa är krav och rättighet diskurser. Med krav menar de att förskollärarna har krav på sig att
genomföra undervisning utifrån läroplanen medan de yngsta barnen har rätt att få undervisning genom
att utforska och undersöka sin omvärld (Jonsson, Williams & Pramling Samuelsson 2017, s. 90). Men
i vår studie fann vi inte att diskursen om rättighet krockar med krav diskursen, däremot blir det synligt
med krav diskursen i vår studie. Det vill säga förskollärarna har krav på sig att genomföra
undervisningen utifrån den nya läroplanen för förskolan och i vår studie beskrivs det med att “lära ut”.
Utifrån förskollärarnas svar i intervjuerna om undervisning fick vi fram att om förskollärare genom sitt
språk positionerar barnen som kompetenta vilket kan ge möjlighet till agens för barnen och bidrar till
att kunna skapa kunskap med barnen. Däremot positionerar förskollärare barnen som egocentriska
eller inkompetenta begränsar de barnens möjlighet till agens och barnen blir passiva. Då blir det mer
att det finns en fast kunskap som ska förmedlas. Förskollärare bör också beakta att det är de som har
makt att positionera barnen genom hur det samtalas om barn i undervisning.

Våra resultat av forskningsfrågan om vilka möjligheter som finns med undervisning utifrån två
förskollärare är att de kan arbeta med digitalisering, teknik, högläsning och hållbar utveckling. Utifrån
de svaren kopplar vi våra resultat med resultaten av Eidevald och Engdahl (2018, s. 16) studie om
undervisning, de har kommit fram till att undervisning är en process där förskollärare ska leda
processen till ett visst mål och göra det tillsammans med barnen och arbetslaget. Resultaten från vår
studie visar att de två förskollärarna är ledare för undervisningen, de har ett visst mål som de skulle nå
med digitalisering, högläsning, teknik och hållbar utveckling och detta ska göras tillsammans med
barnen och arbetslaget. Billmayer, Pastorek Gripson & Bergnehr (2019, s. 52) menar att även om
barnen erbjuds reflektion kring läroprocesser och kollektivt lärande vilket uppmuntras i läroplanen så
är det de vuxna som styr allt och barnen ses som passiva. Vi menar dock att om förskollärare tar
hänsyn till barnen genom att utgå från deras individuella och gemensamma erfarenheter och intressen
samt reflekterar med och gör barnen delaktiga kan det bli en omsorgsfull undervisning. Resultaten
som vi fick om vilka utmaningar som finns med undervisning är blandade åldrar i barngruppen, för
många barn i gruppen och att det finns barn med olika behov. Vi tänkte på vad Melker (2019, s. 70)
anser i sin studie om att planera undervisningen utifrån barnens tidigare erfarenhet i gruppen, deras
vardagliga upplevelser i förskolan och utifrån deras individuella egenskaper vilket blir väldigt svårt
om vi har för många barn i gruppen och samtidigt är det blandade åldrar och de har olika behov.

Våra resultat av den andra frågeställningen kring undervisning, Hur gör förskollärare när de planerar
för undervisning? Visar på att förskollärarna utgår från barnens intressen och att förskollärarna tagit
till sig vissa delar i läroplanen som att undervisning är något som kan ske i både spontana och
planerade tillfällen. Thulin och Jonsson (2018, s. 105) betonar betydelsen av förskollärare som kan
kombinera ett innehållsligt lärande med barnens egna perspektiv vilket våra resultat indikerar i de
spontana undervisningstillfällena. Vilket en av förskollärarna berättade om där det visar sig att hon
utgår från barnens intressen och erfarenheter kring flygplan där hon tillsammans med barnen skapar ny
kunskap. I enlighet med Pramling och Wallerstedt (2019, s. 18) visar resultatet av detta sociala
sammanhang att lekens ämnesinnehåll kan utvecklas tillsammans mellan förskollärare och barn.

Thulin och Jonsson (2018, s. 99) menar att vi behöver ta hänsyn till barns egna erfarenheter och
förståelse av världen och förena det med nya erfarenheter. I våra resultat visar det sig i exempelvis den
här undervisningssituationen när alla barnen är med och bygger flygplanet, lägger till sina erfarenheter
i form av att vissa hade åkt business, vissa hade erfarenheter av serveringen på flygplanet eller hur en
flygbiljett ser ut och att ta med sig djur ombord. De berättade om sina erfarenheter vilket resulterade i
att de skapade nya kunskaper tillsammans. I enlighet med Thulin och Jonsson (2018, s. 96) visar
analysen att barnen i den här spontana undervisningssituationen agerar aktivt i sitt lärande och är med
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och fattar egna beslut vilket är ett exempel på hur undervisning skulle kunna genomföras. Med det
sagt så är det en undervisning som förskolläraren berättat om och inget som vi kan se hur det faktiskt
har gått till.

Vi märkte i vår studie att förskollärarna hade lite olika perspektiv på hur de kunde utgå från barns
intresse i undervisning. Där resultaten i analysen visar att en förskollärare iscensatte en aktivitet, sökte
efter barnens intresse däri och planerade därefter sin undervisning, en förskollärare utgick ifrån
barnens intresse i en spontan undervisning medan en förskollärare utgick från ett tema och planerade
därefter och fann efter reflektion med barnen deras intresse. Detta tyder på att det finns flera möjliga
alternativ på hur förskollärare kan utgå från barnens intresse i undervisningen. Att det är viktigt att
använda barnens intresse i undervisningen framgår och förtydligas även i Lpfö 18 (s. 19) som vi
tidigare tagit upp i inledningen och som vi tolkar sammanfattningsvis som att spontan och planerad
undervisning ska utgå från barnens intresse, erfarenheter och tidigare kunnande. Resultaten visar också
att förskollärarna reflekterar och diskuterar med barnen genom att ställa frågor för att få fatt i barnens
intressen och planera för deras undervisning. Att ta tillvara barnens reflektioner när förskollärare
planerar för undervisning är något som även Thulin och Jonsson (2018, s. 97) betonar som viktigt.

Resultaten utifrån den tredje frågeställningen, Hur uttalar sig förskollärare om relationen mellan
undervisning och lek? Visar att vi inte riktigt fick fram svar på om de kopplar ihop undervisning och
lek eftersom förskollärarna inte använder lek som grund för undervisning, det blir snarare att
förskollärarna tycker att undervisning i lek sker mer spontant. Vi kan här relatera till Pramling och
Wallerstedt (2019, s. 16) som i sin studie anser att undervisning och lek skapas när de samspelar med
varandra. Utifrån våra resultat som visar på att undervisning i lek sker spontant blir det ändå ett
samspel mellan förskollärarna och barnen där de skapar kunskaper tillsammans. Även om det sker
spontant så har förskollärarna en tanke bakom det vill säga att lära barnen om nånting genom att
medforska i leken. Detta kan vi relatera till Björklund och Palmérs (2019, s. 70) studie där de fann att
förskollärarna har ett syfte med vad de vill att barnen ska lära sig när de är med i barnens lek och att de
vill lära barnen förstå omvärlden på nya sätt.

Resultaten av vår fjärde frågeställning kring undervisning, Hur använder sig förskollärare av
undervisning? Fick vi fram att undervisning kan genomföras genom att ta in flera olika
förskoleuppdrag som en förskollärare beskriver med ett växtprojekt där hon planerar för undervisning
genom att iscensätta en planteringsaktivitet. Genom att reflektera med barnen finner hon barnens
intresse och planerar därefter hur undervisningen kan fortsätta. Hon berättar vidare att hon tagit in
olika förskoleuppdrag som musik, dans, teknik och matematik samt hur hon har vävt in det i
undervisningen. Vilket även Nilsson et al. (2018, s. 123) påpekar när de beskriver att det inte är
förutbestämda svar som ska styra undervisningen utan barnens intressen, nyfikenhet, frågor och
skaparförmåga. Eidevald och Engdahl (2019, s. 16) menar att undervisning är en pågående process och
att det bör ske en förändring hos barnen. Våra resultat visar detta när förskolläraren tillåter barnen att
röra sig som en växt till musik eller att med lera utforska växtens olika delar eller genom att reflektera
med barnen kring hur lång växten är och hur mycket vatten den behöver för att växa. Förskolläraren
och barnen skapar kunskap tillsammans i interaktion med varandra kring växter vilket är enligt
socialkonstruktionismen. De skapar egna versioner av verkligheten i barnens omvärld där inget anses
som rätt eller fel vilket vi kopplar till Burr (2003). Utifrån den här läroprocessen i den planerade
undervisningen har förskolläraren följaktligen ett mål med att barnen ska få utforska växters
växtprocesser och att barnens kunskaper utvidgas. Vilket i enlighet med Eidevald och Engdahl (2018,
s. 16) betonas med att förskollärare ska leda processer i undervisningen till ett mål tillsammans med
barnen. Även Nilsson et al. (2018, s. 123) menar att målstyrda processer ska ledas av förskollärare
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med fokus på utveckling och lärande i undervisning. Vilket vi kan leda vidare till “förskollärarna har
ansvaret för undervisning och att genomföra de målstyrda processerna” enligt Lpfö 18 (s. 19).

Resultaten i vår analys visar betydelsen av vilka förutsättningar förskollärarna får för att kunna planera
för undervisningen. Några av förskollärarna beskrev att de hade både egen planeringstid och
arbetslagsmöten medan en av förskollärarna beskrev att på hennes förskola fanns ingen planeringstid
inlagd varvid hon fick planera hemma för att det skulle kunna bli någon undervisning. Utifrån våra
resultat kom vi fram till att förberedelsetid för planering av undervisning är nödvändigt för alla
förskollärare. I enlighet med Lpfö 18 (s. 19) där det står att rektorn har ansvar genom att “förskollärare
ges förutsättningar att ansvara för undervisningen” vilket vi kan konstatera att planeringstid ingår i
förutsättningar vilket behövs för att planering av undervisningen ska fungera.

Betydelse för praktiken och professionen
Vår studies resultat är relevant för praktiken och professionen eftersom vi belyser vikten av att
förskollärare behöver tid till att planera för undervisning om det ska fungera i förskolan och bli en
hållbar situation. Vi fick fram att undervisning är något som förskollärarna vet att de har ansvaret för
och att det finns utrymme för både spontan och planerad undervisning. Vilket är viktigt eftersom det
tyder på att undervisning är något som kan genomföras under hela dagen i förskolan. Med den här
studien fick vi kunskaper om hur vi kan planera undervisning utifrån barnens intresse och hur vi kan
koppla undervisningen med andra förskole uppdrag. Ytterligare fick vi kunskap som är väldigt viktigt
för vårt framtida yrke att det finns inget rätt eller fel om hur vi kan tolka en kunskap snarare kan vi
bygga kunskapen tillsammans genom diskussion och reflektion. I förskolan blir undervisning därmed
på ett annat sätt än i skolan eftersom förskolläraren i interaktion med barnen skapar ny kunskap
tillsammans. Även kommunikation och reflektion i arbetslaget är viktigt för att det ska bli en så bra
undervisning som möjligt. Där de kan dela kunskap och erfarenhet med varandra även fast ansvaret för
planering av undervisning ligger på förskolläraren.

Slutsatser
Denna studie har gett oss kunskaper att i och med införandet av den nya läroplanen för förskolan så
har undervisningsbegreppet blivit tydligare även fast förskollärarna tolkar olika hur undervisning ska
genomföras. Det framkom att förskollärarna är införstådda i att ansvaret för undervisningen ligger hos
dem och att det behövs ett syfte och ett mål med undervisningen. Även fast undervisningen var
planerad eller spontan framkom det att det fanns ett syfte och ett mål. Vi har genom vår studie kommit
fram till att lek inte används som grund för undervisning däremot sker det i den spontana
undervisningen. Ytterligare kom vi fram till med vår studie att förskollärarna har olika syn på hur de
kan planera sin undervisning utifrån barnens intresse. Förskollärarna nämnde olika arbetssätt för att
finna barnens intresse kopplat till undervisning. Antingen genom att iscensätta en aktivitet och se var
intresset fanns eller utgå från barnens intresse och skapa en spontan undervisning eller utgå från ett
tema, planera en undervisning och efter reflektion med barnen finna deras intresse. Det som påverkar
planering för undervisning kan vara stora barngrupper, barn med olika behov, barnens ålder och
planeringstid. Planeringstiden är väldigt viktig för att kunna genomföra undervisningen och det är
rektorns ansvar att förskollärarna får förutsättningar för det.
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Vidare forskning
Eftersom vi fick ett begränsat underlag på grund av Covid-19 och undersökningen inte gick att
genomföra i förskolan skulle en vidare forskning kunna bli att genomföra en studie i några förskolor i
samma enhet för att kunna se om det finns skillnader i hur de tolkar och realiserar undervisningen. I
vår studie intervjuade vi fem förskollärare och utifrån dessa underlag så känns det väldigt begränsat
för oss genom att bara kunna utgå utifrån vad som sagts och inte kunna se vad som egentligen sker i
undervisnings processen. Vi anser därför att den här studien kan byggas vidare med stöd av andra
metoder exempelvis genom att observera. Genom att observera kan vi i praktiken se hur
undervisningen realiseras och skapas i praktiken. Dessutom skulle en vidare forskning kring hur leken
kan användas som grund för undervisning i praktiken vara intressant eftersom vi inte riktigt fick svar
på det i vår studie. Utifrån Björklund och Palmérs (2019, s. 71) studie fann de att målorienterade
processer kan ingå i leken utan att förändra meningen i leken genom att processerna kan utveckla
leken och därvid kan barnens kunskaper och erfarenheter utvidgas. En vidare frågeställning skulle
kunna bli, Hur bemöter förskollärare barnen i leken och undervisningen?
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Bilagor

Bilaga 1: Intervjuguide

Information och samtyckesbrevet, godkännande …….
1. Hur länge har du arbetat som förskollärare i förskolan, ålder på barnen just nu?

2. Vad innebär begreppet undervisning för dig?
3. Hur tolkar du begreppet undervisning utifrån den nya Läroplanen för förskolan?

4. Hur tänker du kring vilka möjligheter som finns med undervisning i förskolan ?
5. Kan du beskriva vilka utmaningar som finns med undervisning i förskolan?

6. Brukar ni planera undervisningen utifrån barnens intressen och i så fall hur gör
ni då?

7. Hur kopplar ni ihop undervisning med andra förskoleuppdrag som till exempel i
lek, finns det något exempel som du kan berätta om?

8. Har ni fått förutsättningar till att planera för er undervisning?
9. Har ni diskuterat kring undervisning och hur ni ska arbeta med det i

arbetslaget eller med förskolechefen?
10.Har ni haft särskilda utbildningsdagar eller planeringsdagar där ni jobbat med

undervisningsbegreppet?

Är det något mer du vill säga om det här, som jag kanske inte har frågat om men
som du tycker är viktigt?

Tack för din medverkan
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Bilaga 2: Information och samtyckesbrev

Stockholm 27/3/2020

Hej!
Vi är studenter på Barn- och Ungdomsvetenskapliga Institutionen, avdelningen för
förskollärarutbildning och förskoleforskning vid Stockholms universitet. Inom ramen för vår sista och
avslutande kurs på förskollärarutbildningen ska vi skriva ett examensarbete. Vår studie kommer
handla om undervisning. Framförallt eftersom undervisning är ett nytt begrepp i förskolans Läroplan
och vi är intresserade av hur ni arbetar med undervisning i praktiken.

För att samla in material till arbetet skulle vi vilja intervjua er via Skype. Vid detta tillfälle vill vi intervjua
er med hjälp av ljudupptagningar.

Ett självständigt arbete är reglerat av regler om tystnadsplikt, dataskyddsförordningen (GDPR) samt
Vetenskapsrådets skrift om God Forskningssed. Detta innebär exempelvis att personalens och
förskolans identitet inte får avslöjas och att fullständig konfidentialitet gäller. Allt insamlat material
kommer därmed att avidentifieras och inga listor/register över personuppgifter kommer att upprättas.
Det dokumenterade materialet får endast användas för vår egen bearbetning och analys samt
sammanställas i en uppsats. Materialet kommer att förstöras efter att uppsatsen är godkänd.
Uppsatsen kommer att publiceras digitalt.

Med detta brev vill vi be om ert medgivande för ert medverkande i studien. All medverkan är frivillig
och kan när som helst avbrytas. Samtycker ni till studien så skriver ni under bifogad blankett.
Önskar ni ytterligare information är ni välkomna att kontakta oss studenter eller vår handledare vid
Stockholms universitet.

Vänliga hälsningar Dina Lisa och Maria

Studenternas namn: Dina Lisa Musiran Manullang och Maria Svensson
Tel.nr: xxx
Mailadresser: xxx
Handledarens namn: xxx
Stockholms Universitet
Barn och Ungdomsvetenskapliga Institutionen
106 91 Stockholm
Mailadress: xxx

Förfrågan om samtycke till medverkan i studie. Skicka svar via mejl . Om du/ni inte samtycker
till medverkan är det bara att bortse från detta brev.
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